Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: terça-feira, 9 de maio de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3071Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1124/2023

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as disposições da Emenda Constitucional nº 45, publicada em 31 de dezembro de 2004, alusiva à Reforma

do Judiciário, que prevê a prestação jurisdicional continuada;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 71, de 31 de março de 2009, do Conselho Nacional de Justiça, alterada
pelas Resoluções - nº 152, de 6 de julho de 2012; nº 326, de 26 de junho de 2020; nº 353, de 16 de novembro de 2020 e nº 403,
de 29 de junho de 2021;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução do Órgão Especial Nº 29/2022 que dispõe sobre o regime de plantão
judiciário em primeiro e segundo graus de jurisdição do Poder Judiciário do Estado do Ceará, disponibilizada no DJe de 29 de
setembro de 2022, com vigência a partir de 1º de novembro de 2022;

RESOLVE designar para o Plantão Judiciário do 2º grau, nas datas abaixo indicadas, os (as) Senhores (as) Desembargadores
(as):

DATA                        DESEMBARGADORA

13/05/2023 (sábado) MARIA IRACEMA MARTINS DO VALE

14/05/2023 (domingo) SÍLVIA SOARES DE SÁ NÓBREGA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 08 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Souza Neto
VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DA  PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1062/2023

Dispõe sobre a designação da Juíza Substituta Harbélia Sancho Teixeira, para presidir cerimônia de casamento.

O Vice-presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência, ao apreciar o Processo
Administrativo nº 8509215-56.2023.8.06.0000;

RESOLVE designar a Juíza Substituta Harbélia Sancho Teixeira, Titular da 2ª Vara da Comarca de Senador Pompeu, para
presidir a cerimônia de casamento civil dos nubentes Matheus de Sousa Teles e Mayara Sancho de Carvalho, a se realizar no
dia 20 de maio de 2023, cujo processo de habilitação está em trâmite junto ao 5º Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais
da Comarca de Fortaleza.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 09 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no exercício da Presidência

PORTARIA N° 1145/2023

O Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no exercício da Presidência e usando de suas atribuições
legais, considerando o que foi apreciado no Processo Administrativo nº 8500036-24.2023.8.06.0057;

RESOLVE:

Alterar a escala do Plantão Judiciário do 1º grau na circunscrição do 4º Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos nas
datas abaixo indicadas, designando as respectivas Varas plantonistas:

13 e 14 de maio de 2023 – Vara Única de Caridade;
08 de junho de 2023 – 2ª Vara Cível de Aquiraz.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 09 de maio de 2023.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no exercício da Presidência